ti

•

PEDRA
BR%m"C&
U M ~ N; 	 -2 ç 2; 	0.~,

ATA DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DESTINADA AO JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE
PREÇOS APRESENTADA AO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 005120211TP.

Aos 20 (vinte) dias do mês de outubro de 2021, às 10h30min, na Sala da Comissão Permanente

de Licitação, localizada na Rua Furtunato Silva, S/N, Centro, Pedra Branca/CE, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação, composta pelos Senhores Virgílio Bernardo Ferreira de

Sousa, Joaquim Rene Meio dos Santos e Pedro Amaro Nunes, designados pela Portaria N.°

2510/2021, para julgamento das Propostas de Preços da TOMADA DE PREÇO N° 005/2021/TP,

cujo objeto versa sobre a Contratação de empresa para execução da pavimentação em pedra

tosca com e sem rejuntamento do acesso à orla do Rio Patú no Município de Pedra Branca,

incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com

as Especificações Técnicas (Anexo 1 e II), deste Edital. A CPL subsidiada pelo parecer técnico

do Setor de Engenharia da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, dados

anexos, deliberou o que segue, considerando apenas as falhas insanáveis como causa da

desclassificação de propostas: PROPOSTAS CLASSIFICADAS: —01 ROMA SERVIÇOS LTDA

- ME, CNPJ: 13.347.11210001-65; 02. SÓLIDA ENGENHARIA CNPJ: 14.108.58410001-28,

habilitada com ressalvas, tendo em vista que sua proposta apresenta falha formal, uma vez que

não está devidamente firmada por responsável legal, devendo regularizar sua proposta em

eventual reclassificação; 03. CONSTRUTORA E SERVIÇOS JRS EIRELI, CNPJ:

38.042.97910001-33; 04. H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, CNPJ:

21.106.785/0001-51, habilitada com ressalvas, tendo em vista que sua proposta apresenta falha

formal, ausente o prazo de execução da mesma; 05. F R ARCANJO MATOS LTDA, CNPJ:

20.997.758/0001-53 E 06. DINÂMICA EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 25.025.604/0001-13,

habilita com ressalvas, tendo em vista que sua proposta apresenta falha formal, uma vez que

não está devidamente firmada por responsável legal, devendo regularizar sua proposta em

eventual reclassificação. PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: 01.FFJ CONTRUTORA LTDA,

inscrita no CNPJ: 19.369.906/0001-06, ficando desclassificada por apresentar proposta de

preços com composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BDI e

sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital; 02. FÊNIX - LOCAÇÕES

E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 13.037.186/0001-03, ficando desclassificada

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.gov.br

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

FEFEITUÀ D 	 t

41  PEDRA
BRANCA
A L 	N Á S 1  R A Ç 4 202 1 / 2024

por apresentar proposta de preços com composição de custos divergente da planilha

orçamentária, sem percentual de BDI e sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do

referido edital e ainda por apresentar prazo de execução na carta proposta divergente do

cronograma físico-financeiro, item 8.1 - a) do edital; 03. CMGCON CONSTRUTORA E

SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 19.726.451/0001-39, ficando desclassificada por

apresentar proposta de preços com composição de custos divergente da planilha orçamentária,

sem percentual de BDI e sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital;

04.NICÓPOLIS CONSTRUCÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA, inscrita

no CNPJ: 08.983.499/0001-06, ficando desclassificada por apresentar proposta de preços com

composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BDI e sem

encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital e ainda por apresentar carta

proposta sem prazo de validade de execução, item 81, a) do edital; 05.LEXON SERVIÇOS E

CONSTRUTORA EMPEENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 07.191.777/0001-20, ficando

desclassificada por apresentar proposta de preços com composição de custos divergente da

planilha orçamentária, sem percentual de BDI e sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1

- c) do referido edital; 06.WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ:

10.932.12310001-14; 07. 	T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ:

10.787.14710001-27, ficando desclassificada por apresentar 	proposta de preços com

composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BDI e sem

encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital; 08. TOMAZ CONSTRUÇÕES

- EIRELI, inscrita no CNPJ: 32.236.949/0001-81, ficando desclassificada por apresentar proposta

de preços com composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de

BDI e sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital; 09.SERTÃO

CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 21.181.254/0001-23,

ficando desclassificada por apresentar proposta de preços com composição de custos divergente

da planilha orçamentária, sem percentual de BDI e sem encargos sociais, descumprindo o item

8.1 - c) do referido edital; 10. FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇO EIRELI

- ME, inscrita no CNPJ: 17.690.855/0001-94, proposta desclassificada por apresentar

composição de custo incompleta, não sendo apresentado o valor final da composição divergindo

do exigido do edital, no item 8.1 - c) e ainda por apresentar quantitativos divergentes da planilha
Prefeitura Municipal de Pedra Branca

CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim de Sousa, S/N, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

ii tf
PEFEJTUA o

PEDRA
BRANCA
AO  1 N4ST RAÇÃO 202 / 2Q24

licitada apresentada no anexo II, indo em desacordo com o item 8.2 do referido edital ; 11.

EMILIO MARCOS FRANCO ALVES - ME, inscrita no CNPJ: 05.927.186/0001-42; 12. MONTE

SIÃO EMPREENDMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 09.423.290/0001-55, ficando

desclassificada por apresentar proposta de preços com composição de custos divergente da

planilha orçamentária, sem percentual de BDI e sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1

- c) do referido edital; 13. ANDRADE EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ:

34.431.473/0001-65, apresentou proposta de preços com valor superior ao orçado pelo

município, indo em desacordo com o item 10.9 - b) do referido edital; 14. LS SERVIÇOS DE

CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ: 21.541.555/0001-10, ficando desclassificada por

não apresentar composição do BDI, descumprindo com o item 8.1 - e) do referido edital; 15.

ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 41.113.297/0001-89, ficando

desclassificada por não apresentar composição do BDI, descumprindo com o item 8.1 - e) do

referido edital; 16. AMAURILIO JOELIO LEAL DE ALMEIDA - ME, inscrita no CNPJ:

18.440.84010001-30, não apresentou carta proposta, faltando todas as exigências do item 8.1 -

a) do referido edital; 17. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no

CNPJ: 07.615,71010001-75, ficando desclassificada por apresentar proposta de preços com

composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BDI e sem

encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital; 18. MS OBRAS E SERVIÇOS,

inscrita no CNPJ: 41.356.135/0001-71, ficando desclassificada por não apresentar carta proposta

com prazo de execução, em desacordo com o exigido no item 8.1 - b) do edital e ainda por

apresentar plhanilha orçamentaria incompleta; 19. ALL IN ENGENHARIA E CONSTRUTUÇÕES

EIRELI, inscrita no CNPJ: 40.950.00310001-00, ficando desclassificada por não apresentar carta

proposta, exigência do item 8.1 a) e ainda por apresentar planilha orçamentária com

composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BDI e sem

encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital e sem encargos sociais,

conforme exigido no item 8.1 - f) do edital; 20. FREITAS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-

ME, inscrita no CNPJ: 26.743.365/0001-08, ficando desclassificada por apresentar proposta de

preços com composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BDI e

sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital; 21. AMARO

ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 32.914.18710001-25, ficando desclassificada por
Prefeitura Municipal de Pedra Branca

CNPJ ri.0  07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sitio eletrônico: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim de Sousa, S!N, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

PRE1TUA Dt

PEDRA
BRANCA
A D M N 'S 1 H A Ç A Q 7.u2"/20 2 4

apresentar proposta de preços com composição de custos divergente da planilha orçamentária,

sem percentual de BOI e sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital;

22. ALEB CONSTRUTORA & LOCAÇÃO DE AUTOMOVEIS LTOA, inscrita no CNPJ:

32.220.74810001-96, ficando desclassificada por apresentar proposta de preços com

composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BDI e sem

encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital; 23. EXPRESSO

CONSTRUÇÕES LTOA, inscrita no CNPJ: 36.232.522/0001-66, , ficando desclassificada por

apresentar proposta de preços com composição de custos divergente da planilha orçamentária,

sem percentual de BOI e sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital

24. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 63.551.378/0001-

01, ficando desclassificada por apresentar proposta de preços com composição de custos

divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BOI e sem encargos sociais,

descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital; 25. CLEIZINALOO 5 DE ALMEIDA

CONSTRUÇÕES - ME, inscrita no CNPJ: 22.575.652/0001-97, apresentou proposta de preços

com valor superior ao orçado pelo município, indo em desacordo com o item 10.9 - b) do referido

edital; 26. APLA COMERCIO SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, inscrita

no CNPJ: 24.614.233/0001-42, ficando desclassificada por apresentar proposta de preços com

composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BDI e sem

encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital; 27. ATL CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 04.302.210/0001-95, ficando desclassificada por

apresentar proposta de preços com composição de custos divergente da planilha orçamentária,

sem percentual de BOI e sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital;

28. COEMBE - CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS BENÍCIO, inscrita no CNPJ:

41.065.067/0001-91, ficando desclassificada por apresentar proposta de preços com

composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BOI e sem

encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital; 29. ESTRUTURAL

ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ: 25.238.571/0001-90, ficando desclassificada por

apresentar proposta de preços com composição de custos divergente da planilha orçamentária,

sem percentual de BOI e sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital;

30. CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTOA-ME, inscrita no CNPJ: 41.388.083/0001-15,
Prefeitura Municipal de Pedra Branca

CNPJ n.°  07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sitio eletrônico: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

P*EVE$TU** 0$

PEDRA
B ^111 ÁVA na

A
DM.STAÇÂQ2Q2'/2OZ4

r,

ficando desclassificada por apresentar proposta de preços com composição de custos

divergente da planilha orçamentária, sem percentual de BDI e sem encargos sociais,

descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital E 31. LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS

LTDA, inscrita no CNPJ: 26.592.136/0001-21, ficando desclassificada por apresentar proposta

de preços com composição de custos divergente da planilha orçamentária, sem percentual de

BDI e sem encargos sociais, descumprindo o item 8.1 - c) do referido edital. Após deliberação

deste resultado, procedeu-se com o Mapa Comparativo de valores apresentados, de modo a

estabelecer a ordem de classificação dos proponentes e respectivos valores propostas:

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS _.
01 	- ROMA SERVIÇOS LTDA - ME, cNPJ: 13.347.112/0001-65 R$ 1.837.987,77
02 -SÓLIDA ENGENHARIA, CNPJ: 14.108.58410001-28 R$ 1.847.096,28
03 - CONSTRUTORA E SERVIÇOS JRS EIRELI, CNPJ: 38.042.97910001-33 R$ 1.858.733,15
04 - H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, CNPJ: 21.106.78510001-51 R$ 1.865.975,54
05 -  F RARCANJO MATOS LTDA, CNPJ: 20.997.75810001-53 R$ 1.872.946,50
06 - DINÂMICA EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 25.025.60410001-13 R$ 1.883.949,23

Isto feito, a CPL declarou como vencedora deste certame a empresa ROMA SERVIÇOS LTDA -

ME, CNPJ: 13.347.112/0001-65, pelo preço global de R$ 1.837.987,77 (um milhão, oitocentos

e trinta e sete mil, novecentos e oitenta e sete reais e setenta e sete centavos). Ato

Contínuo, a Comissão Permanente de Licitação deliberou em encaminhar o resumo da presente

Ata para publicação em Jornal de Grande Circulação (Jornal o povo), Diário Oficial do Estado do

Ceará e Diário Oficial da União, abrindo-se o prazo recursal, conforme art. 109, inciso 1, alínea

"b" da Lei de Licitações, devendo-se observar na contagem dos prazos a regra do art. 110 da

referida lei. Nada mais havendo a ser consignado em Ata, foi declarado o encerramento da

presente sessão na cidade de Pedra Branca-CE.

ISousa 	Pedir nes Rene Meio dos Santos

Presidente da CPL 	 Me ro da CPL 	 Membro da CPL

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.gov.br

R. José Joaquim de Sousa, S!N, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000